Explicit liber primus
 Valogranati.

Incipit secundus liber qui tractat
 de statu proficientium.

Distinctio I. Filius

Acepta infor-
 matione a te pater ⁊ doctri-
 na salubri de statu peniten-
 tium seu incipientium. nūc instrui de-
 sidero de statu proficientium. ⁊ primo in
 quo persistit status proficientium de hoc p-
 te cupio edoceri.

Capitulum I. Pater. I

Lire de-
 bes quod status pro-
 ficientium prout su-
 pra dictum est in
 tribus persistit. vi-
 delicet in pecca-
 torum siue vitiorum
 detestatio. in virtutum operatio. ⁊ in
 temptationum perpassio. Postquam igitur
 peccator post multa flagicia ⁊ crimi-
 na est ad deum conuersus per penitentiam
 ⁊ in eadem studet domino cooperante
 cum omni sollicitudine perseverare.
 hic talis statum incipientium est egres-
 sus. **U** Sed necesse est ut quilibet
 penitens seu deo seruans incipiens p-
 acta penitentia. vel adhuc in actu peni-
 tentie existens peccata perpetrata aut
 quecumque alia scelera nondum comis-
 sa ex totis viribus ⁊ cum summa dili-
 gentia vitare teneat omne peccatum mor-
 tale detestando si desiderat statum pro-
 ficientium ingredi. qui ut dictum est
 primo persistit in vitiorum detestatione.

Filius.

Quid est peccatum quod primo
 detestari seu vitare debent pro-
 ficientes.

Ca. II. Pater. X

Peccatum a dō

crozibz diuersis modis diffi-
nitur. Primo a beato augu. sic. Pecca-
tum est voluntas retinendi vel p̄. quen-
di qđ iusticia vetat. Item sic ab eodez
Peccatum est dictum factum vel p̄cu-
pitum contra legem dei. Tercio a bea-
to ambro. sic. Peccatum ē p̄uaticatio
legis diuine ⁊ celestium inobedientia
mandatorz. Item de eodem a beato au-
gustino. sic d̄r. Peccatus est sp̄tuo in
commutabili bono. mutabilibz rebz
adherere. In qua vltima diffinitione be-
ati augustini notādū qđ in peccato duo
sunt. s. auersio a creatore. ⁊ p̄uersio ad
creaturam. qđ potest esse peccatū mor-
tale ⁊ nonnunq̄ etiam veniale. **A**
Veniale ē qđ quis in creatura delecta-
tur plus debito sed tamen circa deum.
Quandoq̄ etiam potest quis delectari
in creatura sine omni peccato. vt cū
delectatio naturalis est tm̄ fm̄ qđ visus
delectat in viridi. gustus in dulcedine
⁊c. Interdum etiam potest quis delectari
in creatura meritozic quando. s.
ad deum refert. Unde psalmista. De-
lectasti me dñe in factura tua. Sed
cum creatura diligis vltra creatorem
tūc mortaliter peccat. qm̄ peccatū mor-
tale est auersio totalis ab incommu-
tabili bono ⁊ p̄uersio totalis ad bonū
p̄mutabile. **B** Peccatū aut̄ mor-
tale ab oibz est vitandū ⁊ detestandū.
qz multa mala infert peccantibz. Pri-
mo obligat hoīem ad duo videlicet ad
culpā ⁊ ad penam eternam. De hoc ri-
char. de sancto victore p̄pter pctm̄ ob-
ligatur homo ad duo ad culpam ⁊ ad
penam. In vno obligat vinculo cap-
tuitatis. in altero vero debito damna-
tionis. cum enim homo in aliquod pec-
catum graue ceciderit. iam non est in
eius potestate. vt per semetipsum resur-

gere possit. per semetipsum potest a do-
mino recedere sed per semetipsum nō
potest ad dominū redire. **E** Hinc
est qđ obligatio culpe d̄r mors anime.
qz sicut per mortez exteriorē restringi-
tur per opera que sunt ad vitam istam
sic aīa p̄ obligationē culpe mortificat̄
ad opa que sunt ad vitam eternā. **H**ec
richardus. Omnia namq̄ opa quan-
tumcūq̄ bona p̄desse non possunt nec
sunt meritoria ad vitam. nisi prius a
peccatis abstineat. Teste beato augu.
qui d̄r. sicut omnia medicamenta non
valent ad sanandū vulnus qđ vltimū ferep̄
fuerit infixum nisi ferrū extrahat. ita
omnia beneficia non p̄derunt tibi nisi
peccatum relinquat. Nihil em̄ p̄desit
ieiunare ⁊ orare ⁊ alia religionis opa
facere. nisi mens ab iniquitate reuocet̄
tur. hec augu. Ipsa etiā peccata sicut
tra seu amor terrenoz hoīem tenebro-
sum reddūt. affectum sp̄ritualē a mē-
te repellunt. ⁊ delectationem celestium
bonoz in corde extinguunt. De hoc bea-
tus aug. sic d̄r. Peccatum est tenebra.
quo intellectus obrundit. ⁊ totus hoī-
mo interior obtenebrat. Unde necesse
est vt tanto sollicitius mentales oculi
a peccati tenebris per p̄punctionis lac-
rimas p̄tinue expurgent. quanto am-
plius p̄ has p̄templationis radios ob-
nubilat. **H**ec aug. ⁊ ansel. quasi quer-
rulādo de hoc d̄r. Affectus carnalis in-
fatuat in me saporem sp̄ritualium. in-
tentio inferior incurruat animā me-
am ab intuitu supnoz. amor terrenū
extrahit in me delectationem celestium
vsu vitiorum euauit in me sensus ve-
rorum bonozum. **H**ec anselmus. Tō-
solum autem peccatores propter sua
mala his bonis sp̄ritualibus ⁊ eter-
nis priuantur verum etiam filij diabo-
li efficiuntur. Teste domino. Qui per
uersis iudeis dicit. vos ex patre diabo

lo estis. Et statim subiungit causam quare dicens. Et desideria patris vestri vultis facere. Desiderium enim mali ligni spiritus est. ut mortaliter peccando a deo recedamus et eius membra siue filii efficiamur. quod totiens quisque ex dyabolo nascitur siue venerat vel adoratur eius quoriam mortaliter peccat. Hoc affirmat beatus Iheronimus sic dicens. Totiens ex dyabolo nascimur. quoriam mortaliter peccamus. Item dicit. Totiens dyabolo genu flectimus quoriam peccamus. **¶** Et notandum quod omnis qui iuste et religiose vivit est equus dei in quo sedet. quem regit et ad se perducit. Sic omnis perversus et vitiosus est equus dyaboli cui presidet. quem etiam ad perditionem ducit. De quo dicit beatus Gregorius. super cantica. exponens illud Equitatus meo in curribus pharaonis assimilavi te amica mea. id est dum tu esses in curribus pharaonis. dum adhuc operibus demoniacis deservires predestinatorem ego te equitatus meo assimilavi. Omnes enim qui luxurie. avaricie. superbie. invidie et fallacie deserviunt adhuc sub curru pharaonis sunt. id est sub regimine dyaboli. Omnis vero qui in humilitate. in castitate. in doctrina et in caritate servet. iam equus effectus est creatoris sui. iam in curru dei positus est. iam sessorem habet deum. Unde cuiusdam cui presidebat dominus dicit. Dum enim est tibi contra sui mulum calcitrare calcitrare non potes. iam tibi ego presideo. hinc Gregorius. Et sicut anime virtuose propter vite sanctimoniam sunt habitatio sine locus dei in quibus libenter pausat sic corda peccantium et male viventium sunt locus dyaboli in quibus requiescit. Quod probat beatus Gregorius super ezechiel. tractans illud verbum. benedicta gloria domini de loco suo sic dicit. Ibi inhabitat deus ubi vera pax queritur et inter-

ne contemplationis gloria amat. Nam qui ad perversitatem desunt locus dei esse contemnant. Locus glorie dei est vel sancta queque anima vel unusquisque in celestibus permanens angelicus spiritus. et gloria domini de loco suo benedictum cum vel ab electis hominibus vel a sanctis angelis auctori omnium laus eterna cantatur. Locus autem maligni spiritus sunt corda peccantium. sed cum sibi metipsis irati per penitentiam redeunt ad vitam glorie domini locus sunt. iam enim contra se erigunt. iam penitentia lacrimis insequuntur mala que commiserunt. Unde corda penitentium sunt iam domino locus suus. qui prius in peccatis posita fuerant locus alienus. Ipsi autem qui a peccatis ad dominum convertuntur non solum delectantur lacrimis sperveris que fecerunt. sed etiam miris operibus ad alta proficiunt. ut habitaculum omnipotentis dei fiant. hinc Gregorius. De hoc etiam Hugo de sancto victore dicit. In illis mentibus dyabolus pulsatur que intus a calore divini amoris frigiditate. foras autem in fluxa carnalium voluptatum delectatione gaudent. et que proinde amaritudo securura est non pervident. hinc Hugo. Et notandum quod antiquus hostis dyabolus etiam bonorum mentes nonnunquam ingreditur illicita suggerendo et diversis temptationibus fatigando. sed in eorum cordibus morari non permittitur. quod immundis cogitationibus in istorum animus viriliter reluctatur. In reproborum vero cordibus malignus spiritus ingreditur et moratur. quod pravas cogitationes quas ille suggerit libenter suscipiunt. et sic tales ad sensum peccati ac etiam ad opus perversum pertrahuntur. et ideo propter hoc in eorum cordibus dyabolus ingreditur dominatur. Hoc tangit beatus Gregorius. xxviij. moralium. exponens illud dictum. Ingredietur bestia latibulum suum. et in antro suo morabitur.

fic dicens. Quis alius noie bestie nisi hostis antiquus accipit. S; notandū magnope est q̄ hęc bestia non soluz antrum suū ingredi sed in eo morari perhibet. Aliquando em̄ etiam bonoz mētes ingredi. illicita suggerit. remptionib; fatigat. rectitudinem spūs ad delectationem carnis deflectere conatur. delectationē quoq; ad cōsensum pducere nitit. sed tñ resistente superno adiutorio pualere prohibet. Aliqñ ergo intrare mentes bonoz potest. s; in eis morari nō potest. q; cor iusti huius bestie antrum non est. Quos em̄ quasi proprium antrū possidet. eoz mentes pculdubio immorans tenet. q; in eis cogitationes ad iniqua desideria et desideria vsq; ad nequissima opera pducit neq; em̄ student reprobi suggestiones eius. recta iudicij manu repellere. cuius voluptatib; appetunt subita delectatione seruire. cumq; in eoz cordib; prauū quid orit. mox p̄ studium delectationis nutrit. et cū sibi minime resistitur. p̄tinus ad cōsensum roborat. statimq; cōsensus ad opus ducitur. opus vero cōsuetudine grauat. Recte ergo in anthro morari suo hęc bestia dicitur. que rāz diu cogitationes reproboz nutrit. quo vsq; eoz vitam etiam aculeo prauo operis p̄forat. vnde bene ad iudeam perphoram dñs dicit. Quousq; morabunt in te cogitationes noxie. neq; em̄ reprehendit. cur veniant. sed cur morantur. Et in bonoz cordib; cogitationes illicite veniunt sed tamen morari. phibentur q; recte quicq; ne captiuandam domum cōscientie prebeat. ab ip̄o cordis limine hostem fugant. q; et si quando repentinis suggestiōib; vsq; ad primū vestibulum surrepit. ad cōsensum tamē ianuaz nō p̄tingit. hęc greg. Sūt etiā et alia p̄pter q̄ mortalia pctā sunt vitāda videlicet p̄pter correptionē p̄p̄o-

ter reprobationem. et p̄pter eternam damnationē. Solet namq; dominus p̄pter peccata admissa etiam suos electos in hac vita multipliciter punire eis multas tribulationes immittendo vt per hoc purgent a suis delictis. Itē nōnullos d̄s omnipotens p̄pter suas prauitates. q; ab his cessare nolūt solet dare in reprobū sensum. ac in obstinationez cordis irremocabiliter trahere. Item multi p̄pter puerfam vitāz quam ducūt et carnalia delectamenta que cito p̄transcunt eterna tormenta et damnationem incurrunt. que fines habere possunt. Ista tangit richard. de sancto victore sic dicens. Quis enim est tā effrenatus. qui non studeat piscencias malas refrenare si diligenter attendat memoriterq; retineat q; soleat dominus in quibusdā electis suis malas delectationes in hac vita septuplum punire. Et quisquis non periciter insistere. quis se non festinet prauum vsum carnis citius corrigere. cuius audiat quosdam in hac vita in reprobū sensum dari. et in mentis obstinationem obligationēq; peccati irremediabiliter tradi. Quis etiam tā infensate tā obstinate mentis homo vsq; poterit inueniri. q̄ nō expauescat et omnino abhorreat transitoria carnis oblectamenta tormentis eternis mercari. si diligenter inspiciat. indefinēterq; attendat q̄ sint modica seu etiā momentanea illa oīa carnis delectamenta que p̄transcūt et sint imania q̄ ne atrocitas illa tormenta eterna. q̄ finē non habent. nec habere p̄nt. hęc richard. Ecce ad quanta mala pducunt pctā mortalia. priuant quippe hominem p̄fortio filioz dei. efficiunt eum filium diaboli et habitaculus spiritus maligni et ad extremum tradunt eum eternis p̄niis

inferni. Quanta stulticia et miseria est propter voluptates carnis et terrena desideria, perpetua gaudia perdere ac eterna tormenta incurrere. De hoc richardus de sancto victore sic dicit. Quis digne apprehendat, quis explicare sufficiat quanta sit stulticia, quae infinita miseria summa bona sponte deserere, infinita bona aude querere, eterna gaudia fastidire, transitoria ardentem percipere, pro perituris premia infinita perdere, et mala eterna incurrere.

Filius.

Quanta mala ut ex predictis audio ipsa peccata et carnales voluptates inferunt hominibus unde desiderat de predictis capitalibus siue mortalibus et eorum circumstantiis, aut quod vel per quem modum primo oriantur ipsa peccata velis me informare.

Ca. III. Pater. E

Debes scire quod peccatum primo oritur siue perpetratur quatuor modis in corde, videlicet suggestione, delectatione, sensu, et defensionis audacia. Fit autem suggestio per dyabolum, delectatio per carnem, sensus per spiritum, defensionis audacia per elationem. Eisdem etiam quatuor modis peccatum consummatur in opere. Primo enim peccatum latenter agitatur, postmodum sine confusione ante oculos hominum reatus aperitur, deinde ad consuetudinem vicium ducitur, ultimo obstinatione misere desperationis enutritur, et quanto diutius quis in vitiis per malam consuetudinem immoratus fuerit tanto debilius ad resistendum eius animus etiam si voluerit existit, quod quot vicibus praue actionis usu astringitur, quasi tot vinculis ligatur. Ista commemorat beatus gregorius, ubi mora, sic dicens. Quippe quatuor modis perpetratur peccatum in corde.

quatuor summatur in opere. In corde namque suggestione, delectatione, consensu, et defensionis audacia perpetratur. Fit enim suggestio per adversarium, delectatio per carnem, sensus per spiritum, defensionis audacia per elationem. Culpa enim que tenere mentes debuit extollit ipsam et deficiendo elevat sed gravius elevando supplantat. Unde et illam primi hominis rectitudinem hostis antiquus his quatuor ictibus fregit nam serpens suavit, eua delectata est, adam sensit, qui requisitus profiteri culpam per audaciam noluit. Hoc modo in humano genere quotidie agit quod actum in primo parente nostri generis non ignorat. Serpens suavit, quod occultus hostis mala cordibus hominum latenter suggerit, eua delectata est, quod quasi carnalis sensus ad verba serpentis mox delectationi se substermit, assensum vero adam mulieri prepositus prebuit, quia dum caro in delectatione rapitur, etiam a sua rectitudine spiritus infirmatus inclinatur. Et requisitus adam culpam profiteri noluit, quod videlicet spiritus quo peccando a veritate disiungitur, eo in ruine sue audacia nequius indurat. Eisdem etiam quatuor modis peccatum consummatur in opere. Prius namque latet culpa agitatur postmodum ante oculos hominum sine confusione, reatus aperitur, deinde ad consuetudinem ducitur, ad extremum quoque vel false spei seductionibus vel obstinatione misere desperationis enutritur. Hos itaque modos peccati qui vel in corde latenter fiunt vel patenter in opere perpetrant beatus iob considerans ait. Quare non in vulva mortuus sum. Vulva quippe peccati est hominis culpa latens, que occulte peccatorem percipit, et reatum suum adhuc in tenebris abscondit. Egressus ex utero non statim perit, a vulva exitur ab utero cum o. ij.

peccator que in occulto commisit hec etiam in aperto committere non erubescit. Quare exceptis genibus. quia nimirum cum peccator iam de iniquitate sua non confunditur. in iniquitate eadem etiam ammiculis pessime consuetudinis roboratur. Quasi genibus peccator fouetur ut crescat. dum culpa consuetudinis firmatur ut uiuat. Cur lactatus uerbis. Quia dum prodire culpa in usum ceperit. nimirum uel falsa spe diuine misericordie. uel apta misericordia desperationis pascit. ut eo nequaquam ad correctionem redeat. quo uel factorem suum primum sibi inordinate stimulat uel hoc quod fecit inordinate formidat. Et notandum quod culpa cum in usum uenerit ei animus etiam si appetat. debilis resistit quod quot uicibus prauae frequentationis astringitur. quasi tot uinculis ad mentem ligatur. Sciendum quoque est quod illi tres modi peccantium facilius corriguntur. quartus uero difficiliter emendatur. Unde et redemptor noster puelam in domo. iuuenem extra portam de sepulchro autem lazari resuscitauit. Ad hoc quippe in domo mortuus iacet. qui latet in peccato. iam qua extra portas educitur. cuius iniquitas usque ad uerendum publice perperationis aperitur. Sepulture uero agere permittitur. qui in perperatione nequitie etiam usu consuetudinis grauat sed hos ad uitam misericorditer reuocat. quod plerumque diuina gratia non solum in occultis. sed etiam in apertis iniquitatibus mortuos et mole prauae consuetudinis pressos respectu sui luminis illustrat. Quartum uero mortuum redemptor noster nunciantem discipulo agnoscit. nec tamen suscitatur quod difficile est ualde. ut is que post uisum male consuetudinis etiam ad ultimum adulantium lingue excipiunt a mentis sue morte reuocetur de quo et bene dicitur. Sine mortuos sepelire mortuos suos. Mortui

mortuum sepeliunt. cum peccatores peccatorem fauoribus premunt. Quid enim est aliud peccare quam occubere. sed qui peccantem laudibus prosequuntur extinctum sub uerborum suorum agere abscondunt. **D**ifficile enim emendatur peccatum. quod linguis prauorum hominum nutrit. hec gregorius. Unde uigilandum est ut sensus exterior maxime uisus ab inordinate intuitu custodiat. et cogitationes illicitae primo cordi aduenientes ualde necessarium est ut restringantur. quod ex his duobus uidelicet inordinate uisu et malo cogitatu omne peccatum ortum habet. Nam cum uisus inordinatus non refrenatur oritur exinde carnalis et illicita cogitatio. ex cogitatione uero cum ei non resistitur generatur delectatio. ex delectatione sensus. ex sensu prauis opus. deinde sequitur mala consuetudo peccandi et obstinatio in operibus prauis. quae tandem producit ad desperationem. Hec probat beatus gregorius tractans illud uerbum. Oculus meus deputatus est a iam mea sic dicitur. Uisum sequitur cogitatio. cogitationem delectatio. delectationem sensus. sensum operatio. operatio consuetudo. consuetudinem necessitas. necessitatem obstinatio. obstinationem desperatio. desperationem eterna damnatio. Hec gregorius. Periculosum ergo multum est non refrenare in principio temptationis sensus suos ab illicitis spectaculis et cor a cogitationibus nostris. sed nequissimum est mortaliter peccare. sunt omnia haec prius est consuetudinem peccandi facere. quod ualde difficile prauae consuetudini repugnat. Unde ysidorus. Cogitatio prauae delectationem parit. delectatio sensum. sensus actionem. actio consuetudinem. consuetudo necessitatem. Sicque his uinculis homo implicatur quodammodo carnis uiciorum tenetur. ita ut ab ea euelli nequa

q̄ valeat. nisi diuina gr̄a manū iacen-
tis apprehendat. vnde nequissimū est
peccare. sed prius est p̄suetudinem pec-
candi facere. ab illo facile est recedere
ab hoc cū labore resurgit cum male cō-
suetudini repugnat. **H**abemus igitur
ex iam dictis quibz modis orit̄ aut p̄-
petrat̄ peccatum.

Capitulum .III. **G**

Nunc aut̄ vidē

dum est de peccatis capitalibz
seu mortalibz et circūstantijs eorundē
Peccata siquidē mortalia siue capita-
lia septē sunt in numero. videlicet su-
perbia. ira. accidia. auaricia. gula. in-
uidia. luxuria. que infinita mala cōse-
runt p̄mittentibz ea. **D**e hoc dicit bu-
go de sancto victore. **S**eptem capita-
lia sunt vitia. videlicet superbia. ira. in-
uidia. accidia. auaricia. gula. luxuria.
Ex his tria hominem expoliant. nā su-
perbia aufert homini deū. inuidia. pri-
mū. ira seipsum. **Q**uartū vero spolia-
tum flagellat. quintū flagellatū eicit.
sextum eiecitū seducit. septimum sedu-
ctum seruituti subijcit. **A**nima em̄ ratio-
nalis in sanitate sua vas est solidū et in-
regz nullam habens corruptōem. quā
vicia venientia in eā hoc modo viciant
et corrūpunt. **P**er superbiam inflat̄. p̄
inuidiā arefcit. per iram crepat. per ac-
cidiam frangit̄. per auariciam disp̄gi-
tur. per gulam inficit̄. per luxuriā con-
culcat̄ et in lutum redigif. **H**ec hugo.